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L?SSEMBLEE NATIONALE

Vu la Constitution;

Vu la r6solution n'001-2015/AN du 30 ddcembre 2015 portantvalidation du mandat des d6put6s i

Vu la loi organique n"073-2AtS /CNT du 06 novembre 2015 relative aux lois de finances ;

a d6lib6r6 en sa s6ance du 15 ddcembre 2016

et adopt6 Ia loi dont la teneur suit:



Article 1 :

L'ex6cution du budget de l'Etat pour l'ann6e 2017 est r6gl6e en recettes et en d6penses par les dispositions de la

pr6sente loi de finances.

PREMIERE PARTIE : DISPOSITIONS RELATIVES AUX RESSOURCES ET AUX CHARGES

TITRE I : DISPOSITIONS RELATIVES AUX RESSOURCES

CHAPITRE 1 : DISPOSITIONS GENERALES

Article 2 :

Sous r6serve des dispositions de la pr6sente loi, la perception des imp6ts, produits et revenus affect6s i l'Etat, aux

collectivit6s territoriales, aux 6tabliisements publics et organismes divers habilit6s i les percevoir, continue d'6tre

effectu6e conform6ment aux textes en vigueur.

Article 3 :

Aucune recette, quel que soit son budget d'imputation ou sa destination, ne peut 6tre perque si elle n'est autoris6e par

un texte l6gislatii ou r6glementaire pris sur proposition ou avec l'accord pr6alable du ministre charg6 des finances.



En tout 6tat de cause, toute perception de recettes de quelque nature que ce soit doit faire l'objet d'une d6claration

auprds du ministre charg6 des finances qui en fixe les modalit6s de recouvrement. Toute d6marche contraire est

consid6r6e comme une concussion.

Par ailleurs, toute recette pergue en inobservation de l'alin6a pr6c6dent et non revers6e au Tr6sor public est consid6r6e

comme un d6tournement de deniers publics.

Article 4 :

Les r6gies et services de recettes sont astreints i la production d'un rapport mensuel soumis au ministre charg6 des

finances, sur le recouvrement et le reversement au Tr6sor public de leurs recettes,

Article 5 :

Les comptables publics sont personnellement et p6cuniairement responsables de l'encaissement r6gulier des recettes

dont le ,".ourr.ument leur est confi6. Est consid6r6 comme un d6tournement de deniers publics et passible de

poursuites administratives et judiciaires, le non reversement des ressources des services de recettes au Tr6sor public

dans les d6lais r6glementaires.

Article 6 :

Il est interdit ) tout pr6sident d'institution ou ministre d'intervenir en faveur des organismes relevant de sa tutelle

dans le but d'interrompre ou d'empdcher la mise en euvre des proc6dures l6gales et r6glementaires de recouvrement

reconnues aux comptables publics.



Article 7 :

Chaque pr6sident d'institution ou ministre exerce un contr6le permanent sur les organismes plac6s sous son autorit6
pour s'assurer du reversement au Tr6sor public des recettes. Il en rend compte par la production de rapports mensuels
soumis au ministre charg6 des finances.

Article 8 :

Il est autoris6 la perception de ressources de tr6sorerie.

Article 9 :

Pour toute somme due i l'Etat au titre des pr6ts et avances non r6gl6s A l'6ch6ance, le redevable est tenu de r6gler une
p6nalit6 de retard au taux de refinancement appliqu6 au Tr6sor public par la Banque centrale des Etats de l'Afrique de
l'ouest (BCEAO).

Cette p6nalit6 de retard n'est applicable que pour Ies pr6ts et avances pour lesquels la convention sign6e entre l'Etat
et le b6n6ficiaire ne pr6voit aucun int6r6t moratoire, aucun int6r6t de retard et aucune p6nalit6 de retard.

Le montant minimum ) percevoir par le Tr6sor public au titre de ces p6nalit6s est fix6 i cent mille (100 000)
francs CFA.

Article 10 :

Les soci6t6s d'Etat, aprds d6duction des r6serves r6glementaires, sont tenues de reverser au Tr6sor public, au titre des
dividendes i l'Etat, 600/o de leurs r6sultats nets ir affecter.



Les modalit6s de paiement au Tr6sor public sont les suivantes :

- 25o/o des dividendes dus, aussit6t aprds la tenue de la session du conseil d'administration sur les 6tats financiers
et au plus tard i la fin du mois de juin de l'ann6e en cours ;

- le reliquat au plus tard le 30 septembre de l'ann6e en cours.

Les dirigeants des soci6t6s d'Etat sont tenus au respect strict des dispositions en vigueur en termes de d6lai de
production des documents financiers., de tenue des assembl6es, de reversement au Tr6sor public des dividendes ainsi
que des b6n6fices non r6investis. >

En cas de non-respect des d6lais prescrits, les contrevenants sont astreints au paiement d'une p6nalit6 de retard au
taux de 20o/o du montant d0.

Article 11 :

Aux termes des dispositions de I'article 34, alin6a 1 de la L0LR ( par d6rogation aux dispositions de l'article 33 de la
pr6sente loi, des proc6dures particulidres, notamment la proc6dure de fonds de concours et la proc6dure de
r6tablissement de cr6dits, peuvent permettre d'assurer une affectation au sein du budget g6n6ral >.



Article 12 :

Pour compter du 1"' janvier 2017, I'article 136 de la loi n'004-2010/AN du 28 janvier 2010 portant institution d'un
livre de proc6dures fiscales est modifi6 et r6dig6 ainsi qu'il suit :

Article 136 nouveau :

Les d6positaires, d6tenteurs ou d6biteurs de sommes appartenant ou devant revenir aux redevables d'imp6ts, de
p6nalit6s et de frais accessoires dont le recouvrement est garanti par le privildge du sTr6sor sont tenus, sur
demande qui leur en est faite sous forme d'avis i tiers d6tenteurs, notifi6 par le comptable charg6 du
recouvremen! de verser en lieu et place des redevables, les fonds qu'ils d6tiennent ou qu'ils doivent, ir
concurrence des impositions dues par ces redevables.

La notification de l'avis i tiers ddtenteur doit s'effectuer par lettre recommand6e avec accus6 de r6ception ou par
tout autre moyen laissant trace 6crite. Cette notification, comportant r6f6rence de l'avis de mise en demeure, porte
sommation faite au tiers d6tenteur d'avoir ) verser entre les mains du comptable public ou l'agent dtment habilit6
et selon les modalit6s fix6es par celui-ci, les sommes dont il est d6biteur, ddtenteur ou d6positaire envers le
redevable, et ce, i concurrence de la dette de ce dernier.

Lorsque la saisie est effectu6e auprds d'une banque, d'un systdme financier d6centralis6, d'un 6tablissement
financier ou de toute autre personne faisant profession de tenir des deniers, il lui est fait obligation de
communiquer, s6ance tenante, par 6crit et sans frais, i l'agent d'ex6cution, la nature du ou des comptes du d6biteur
poursuivi ainsi que, relev6 de compte i l'appui, leur solde au jour de la saisie.

L'avis d tiers d6tenteur apprdhende toutes les sommes dont le tiers est d6tenteur ou d6biteur au moment or) il le
regoit ainsi que toutes celles dont il deviendra d6tenteur ou d6biteur dans les trois mois qui suivent la date de
16ception. Il s'6tend aussi aux cr6ances i ex6cutions successives,



Les sommes qui sont dues ou d6tenues par le tiers au moment de la saisie ou dans les trois mois qui la suivent

ainsi que les ir6ances ir ex6cutions successives sont, imm6diatement ou au fur et i mesure de leur entr6e ) la
disposltion du tiers ou de leur 6ch6ance, vers6es au comptable saisissant, nonobstant toute contestation.

Le versement ainsi effectu6 libdre le tiers d6tenteur vis-i-vis du redevable.

Les dispositions du pr6sent article s'appliquent 6galement aux g6rants administrateurs, directeurs ou liquidateurs

des soci6t6s pour les impositions dues par celles-ci.

Le tiers d6tenteur qui ne d6fdre pas i la sommation pr6vue ci-dessus, devient personneilLment responsable sur

ses biens de la dette du contribuable i l'6gard du Tr6sor public et ce, e concurrence des sommes dont il est

d6biteur, d6tenteur ou d6positaire i l'6gard du redevable major6e d'une amende de cinq cent mille (500 000)

francs CFA par jour, ) moins que, dans le d6lai de trois jours ouvrables qui suit la notification de I'avis ir tiers

d6tenteur, ii ait signifi6 au comptable public ou i l'agent dfrment habilit6, par lettre recommand6e ou par lettre

remise directement, qu'il ne se reconnait pas d6biteur, d6tenteur ou d6positaire de sommes appartenant au

redevable.

Cette lettre fait connaitre les moyens dont se pr6vaut le tiers d6tenteur, notamment I'inexistence de la dette, la

prescription ou la compensation. A la suite de la notification du tiers d6tenteur suppos6, le comptable public

charg6 du recouvrement ou l'agent judiciaire du Tr6sor peut assigner le tiers d6tenteur devant le tribunal de

g."ni" instance pour le faire d6clarer d6biteur du redevable. Ce dernier est mis en cause dans l'instance.

Lorsqu'une personne est simultan6ment destinataire de plusieurs avis, 6tablis au nom du m6me redevable,

6manant de plusieurs comptables publics ou agents dtment habilit6s, elle doit, en cas d'insuffisance des fonds,

ex6cuter ces avis en proportion de leurs montants respectifs.

Les frais de poursuites sont ceux pr6vus i l'article 135 ci-dessus.



Article 13 :

pour compter du 1u. janvier 20L7,|'article 6 de la loi n"008-2010/AN du 29 janvier 2010 portant cr6ation d'un impdt
sur les soci6t6s est modifi6 et r6dig6 ainsi qu'il suit :

Article 6 nouveau:

Sous r6serve des dispositions des conventions internationales relatives aux doubles impositions, l'imp6t sur les

soci6t6s est dfi ) raison des b6n6fices r6alis6s par les personnes morales qui disposen( au Burkina Faso d'un

6tablissement stable, c'est-e-dire une installation fixe d'affaires oi une entreprise exerce tout ou partie de son

activit6.

1. Constituent notamment des 6tablissements stables :

a. un sidge de direction ou d'exploitation;

b. une succursale;

c. un bureau ;

d. une usine;

e. un atelier;

f. une mine, carridre ou autre lieu d'extraction de ressources naturelles ;

g. un chantier de construction ou de montage ou des activit6s de surveillance s'y exertant lorsque ce

chantier, ou ces activit6s ont une dur6e sup6rieure i six mois ;

h. un magasin de vente.



2. On ne considdre pas qu'il y a 6tablissement stable si :

a. il est fait usage d'installations aux seules fins de stockage ou d'exposition de marchandises
appartenant i l'entreprise ;

b, des marchandises appartenant i l'entreprise sont entrepos6es aux seules fins de stockage ou
d'exposition ;

c. des marchandises appartenant A l'entreprise sont entrepos6es aux seules fins de transformation par
une autre entreprise ;

d. une installation fixe d'affaires est utilis6e aux seules fins de publicit6 ; --

e. une installation fixe d'affaires est utilis6e aux seules fins d'exercer, pour l'entreprise, toute autre
activit6 de caractdre pr6paratoire ou auxiliaire ;

f. une installation fixe d'affaires est utilis6e aux seules fins de l'exercice cumul6 d'activit6s mentionn6es
aux points a) n e) du paragraphe 2, ) condition que l'activit6 d'ensemble de l'installation fixe
d'affaires r6sultant de ce cumul garde un caractdre pr6paratoire ou auxiliaire.

3. Une personne agissant dans un Etat contractant pour le compte d'une entreprise d'un autre Etat
contractant, autre qu'un agent jouissant d'un statut ind6pendant vis6 au paragraphe 6 ci-aprds, est
consid6r6e comme 6tablissement stable dans le premier Etat:

a. si elle dispose dans cet Etat de pouvoirs g6n6raux qu'elle y exerce habituellement lui permettant de
n6gocier et de conclure des contrats au nom ou pour le compte de l'entreprise ;

b. si elle conserve habituellement dans le premier Etat un stock de marchandises sur lequel elle p16ldve
r6gulidrement des marchandises aux fins de livraison au nom ou pour le compte de l'entreprise.
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4. Une entreprise d'assurances ou de r6assurances d'un Etat Contractant est consid6r6e comme ayant un

6tablissement stable dans un autre Etat .on,.".t*t ri elle pergoit des primes sur le territoire de cet Etat ou

assure des risques qui y sont courus par l'interm6diaire d'un employ6 ou par l'interm6diaire d'un

repr6sentant qui n,entre r]u, arnrr, .rtegorie de personnes vis6es au paragraphe 6 ci-aprds.

on ne considdre pas qu,une entreprise d,un Etat contractant a un 6tablissement stable dans un autre Etat

contractant du seul fait de l'achat de marchandises pour le compte de l'entreprise'

on ne considdre pas qu'une entreprise d'un Etat contractant a un 6tablissement stable.dans un Etat

contractant du seul fait qutfie y 
"*".." 

son activit6 par l'entremise d..11 courtier' d'un commissionnaire ou

de tout autre interm6diaire jouissant d'un ,,",r,-inf,ep"ndant i condition que ces personnes agissent dans

le cadre ordinaire de leur activit6'

Le fait qu,une soci6t6 qui est un r6sident d'un Etat contractant contr6le ou est contr6l6e par une soci6t6 qui

est un r6sident d'un autre Etat contractrnt o" qriV 
""erce 

so^n.activit6' que ce soit par l'interm6diaire d'un

6tablissement stable ou non, ne suffit pas en'fui'-,ne*", i faire de l'une quelconque de ces soci6t6s un

6tablissement stable de l'autre.

5.

6.

7

Article 14:

pour compter 6u 1er lanvier 2017, I',article 10 de la loi n'008-2010/AN du 29 janvier 2010 portant cr6ation d'un imp6t

sur les soii6t6s est modifi6 et r6dig6 ainsi qu'il suit :

ll



Article 10 nouveau:

Les produits imposables comprennent notamment :

- les ventes et les recettes ;

- les produits divers ou exceptionnels;

- les revenus ou prestations accessoires;

- les produits financiers et revenus bruts des capitaux mobiliers ;

- les produits de Ia location des immeubles bAtis et non bdtis, y compris les revenus atcessoires ;

- les bonis sur reprises et cessions d'emballages ;

- les travaux faits par l'entreprise pour elle-m€me ;

- les subventions d'exploitation et les subventions d'6quilibre;

- les travaux en cours, 6valu6s au prix de revient;

- les reprises et les transferts de charges ;

- les d6grdvements obtenus de l'administration au titre des imp6ts d6ductibles ;

- les plus-values de cessions d'6l6ments de l'actif immobilis6.

Pour les entreprises qui vendent des biens cot6s sur un march6 boursier, le chiffre d'affaires ne peut 6tre inf6rieur
) celui d6termind i partir des prix du march6 au jour of les ventes sont r6alis6es.
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Article 15 :

Pour compter 6u 1er janvier 201.7,1'article 21 de la loi n"008-2010/AN du 29 ianvier 2010 portant cr6ation d'un imp6t
sur les soci6t6s est modifi6 et r6digd ainsi qu'il suit :

Article 21 nouveau :

La quote-part des frais de sidge incombant aux soci6t6s 6tablies au Burkina Faso ne peut d6passer 10% du

b6n6fice imposable desdites soci6t6s avant d6duction des frais en cause. En cas de d6ficit, cette disposition

s'applique sur les r6sultats de I'exercice b6n6ficiaire le plus r6cent non prescrit. Si aucuii exercice non prescrit

n'est b6n6ficiaire, le droit ir d6duction est d6finitivement perdu.

Article 16:

Pour compter 6, 1er janvier 2017, l'article 3 du code des imp6ts est modifi6 et r6dig6 ainsi qu'il suit :

Article 3 nouveau:

Sous r6serve des dispositions des conventions internationales visant i 6viter les doubles impositions, I'imp6t est

dfi i raison des b6n6fices r6alis6s par les personnes physiques qui disposent au Burkina Faso d'un 6tablissement

stable tel que d6fini i l'article 6 de la loi n'008-2010/AN du 29 janvier 2010 portant cr6ation d'un imp6t sur les

soci6t6s.

Sont r6put6s r6alis6s au Burkina Faso, l'ensemble des produits et des b6n6fices se rapportant aux activit6s et aux

op6ratibns i caractdre industriel, commercial, artisanal, agricole, pastoral et sylvicole que ces personnes 16alisent

mdme i titre occasionnel.

l3



Article 17 :

Pour compter du 1e' janvier 2017, l'article 55 du code des imp6ts est modifi6 et r6dig6 ainsi qu'il suit :

Article 55 nouveau:

Il est institu6 au profit du budget de l'Etat un imp6t unique sur les traitements et salaires applicable A l'ensemble
des traitements publics et priv6s, indemnitds, 6moluments et salaires de toute nature, pergus au cours de la m6me
ann6e, y compris les avantages en nature, A l'exception des avantages en nature support6s par l'Etat, les
collectivit6s territoriales et les 6tablissements publics n'ayant pas un caractdre industriel bt commercial.

Sont 6galement imposables i l'imp6t unique sur les traitements et salaires, les primes et gratifications de toute
nature servies aux travailleurs des secteurs public et priv6.

Article 18 :

Pour compter du 1". janvier 2017,1'a*icle 325 du code des imp6ts est modifi6 et r6dig6 ainsi qu'il suit :

Article 325 nouveau :

Sont exon6r6s de la TVA :

1. Sous r6serve des options pr6vues aux articles 323 du code des imp6ts et 88 de la loi n'008-2010/AN du 29
janvier 2010 portant cr6ation d'un imp6t sur les soci6t6s :

a) les ventes, les prestations de services et les travaux immobiliers effectu6s par les contribuables relevant
du r6gime simplifi6 d'imposition et de la contribution des micros entreprises ;
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b) les ventes effectu6es par les exploitants agricoles, les planteurs, les 6leveurs et les p€cheurs de produits
non transform6s de leur culture, de leur 6levage ou de leur p6che ;

cJ les marchandises plac6es sous un r6gime douanier suspensif.

2. les exportations directes de biens, les r6exportations en suite de r6gime douanier suspensif et les services
assimil6s i des exportations. Sont assimil6s i des exportations les transports terresffes pour la partie
r6alis6e i l'6tranger lorsque les prestations sont effectu6es du Burkina Faso vers l'6tranger;

3. les transports a6riens internationaux et les d6m6nagements internationaux parvoie E6rienne ;

4. I'avitaillement des a6ronefs i destination de I'6tranger;

5. les livraisons, transformations, r6parations, entretien, affrdtements et locations d'a6ronefs, utilis6s par des

compagnies de navigation a6rienne pratiquant essentiellement un trafic international r6mun6r6, les

livraisons, locations, r6parations et entretien des objets qui leur sont incorpor6s ou qui servent i leur
exploitation, les livraisons des biens destin6s ) leur avitaillement, ainsi que les prestations de services

effectu6es pour les besoins directs de ces a6ronefs et de leur cargaison ;

6. les ventes, cessions ou prestations r6alis6es par I'Etat, les collectivit6s territoriales et les 6tablissements
publics i l'exception de celles pr6sentant un caractdre industriel et commercial ;

7. les ventes d'emballages par les fabricants pour le conditionnement des fruits et l6gumes destin6s )
l'exportation par les professionnels. Les modalit6s d'application de l'exon6ration sont fix6es par voie

rdglementaire;

8. les ventes de biens d'occasion d I'exclusion des ventes de biens amortissables ayant donn6 droit i d6duction
effectu6e par Ies assujettis et celles effectu6es par les n6gociants en biens d'occasion ;
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9. les ventes par l'artiste de ses ceuvres d'art ) l'exception des articles d'orfdvrerie, de bijouterie, de joaillerie
ainsi que des objets manufactur6s par des artisans ou industriels de l'art ;

10. les importations de marchandises b6n6ficiant de la franchise des droits et taxes de douanes en vertu de

l'article 165 de l'annexe au rdglement n" 09/?007/CM/UEMOA du26/71,/2001 portant adoption du code

des douanes de I'UEMOA;

11. les dividendes, intdr6ts, arr6rages, revenus et autres produits des actions de toute nature et parts de

fondateurs de soci6t6s, etc., vis6s A l'article 650 du code de l'enregistrement du timbre et de l'imp6t sur les

revenus des valeurs mobilidres ; '
12. les importations et les ventes de produits alimentaires non transform6s, frais, r6frig6r6s ou congel6s destin6s

i la consommation, y compris le poisson;

13. les importations et les ventes de viande non transform6, frais ou r6frig6r6 destin6 i la consommation i
l'exclusion de la viande congel6e;

14. les ventes d'aliments pour b6tail et pour volaille produits au Burkina Faso ;

15. les autres biens et services exon6r6s r6pertori6s ) l'article 331 septids ci-aprds.

Article 19 :

Pour compter du 1"' janvier 20L7,le point 1 de l'article 329 bis du code des imp6ts est modifi6 et r6dig6 ainsi qu'il
suit :
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Article 329 bis 1) nouveau :

Les v6hicules congus pour le transport des personnes et les vdhicules A usage mixte dont le nombre de places

assises, y compris celle r6serv6e au conducteur, est sup6rieur ou 6gal i trois et inf6rieur i dix lorsqu'ils ne sont

pas destin6s ) 6tre revendus en l'6tat ou lorsqu'ils ne sont pas affect6s :

- au transportpublic de personnes;
- au transpoft de la clientdle des 6tablissements h6teliers ;

- i I'enseignement de la conduite; )

- i la location, y compris dans le cadre d'une op6ration de cr6dit-bail.

L,exclusion s'applique 6galement aux parties et pidces d6tach6es ainsi qu'aux accessoires desdits v6hicules'

Article 20 :

pour compter du 1", janvier 2017, l'article 331 ter du code des impdts est modifi6 et r6dig6 ainsi qu'il suit :

Article 331ter nouveau :

1l La demande de remboursement est adress6e au directeur g6n6ral des imp6ts :

a. dans le mois qui suit la d6claration mensuelle faisant apparaitre un cr6dit remboursable d'un montant

sup6rieur i un million [1 000 000) de francs CFA pour les entreprises dont I'activit6 est r6alis6e i
l'exportation, les soci6t6s de cr6dit-bail et les entreprises en extension ;

b. dans le trimestre suivant la r6alisation des investissements ;

c. dans les trente jours qui suivent la perte de la qualit6 d'assujetti pour les personnes concern6es'
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La demande de remboursement du cr6dit de la TVA doit intervenir dans un d6lai maximum de deux ans i
compter de la date i laquelle l'impdt est devenu remboursable. Le d6lai de deux ans est d6compt6 a partir du

premier iour qui suit la date d'expiration des d6lais de d6p6t de la d6claration comportant le cr6dit de TVA,

objet de la demande de remboursement.

z) Tout cr6dit dont le remboursement n'aura pas 6t6 demand6 dans le d6lai de deux ans sera annul6 de plein

droit et ne pourra donner lieu A imputation ou i remboursement'

3l Toute demande de remboursement doit 6tre accompagn6e d'un relev6 des factures d'achat comportant, sur

trois colonnes, les noms, adresses, IFU, r6gimes d'imposition des fournisseurs ou pre-stataires de services ;

Ies dates et montants de chaque facture et le montant des taxes correspondantes'

4) La demande est appuy6e des pidces suivantes :

a. pour les entreprises exportatrices:

. une copie de la d6claration TVA de la p6riode ;

rletitredetransportetlafacturevis6saud6partparladouane;

. une copie de la d6claration d'exportation ou de r6expoftation d0ment vis6e par la douane ;

o Ie justificatif de paiement des biens export6s ;

o les noms, professions etadresses des acheteurs des marchandises ou produits;

. Ies copies des factures fournisseurs, des d6clarations de mise i Ia consommation et des quittances

de paiement des droits pour les importations ;
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pour Ies entreprises de cr6dit-bail, les entreprises en extension d'activit6s et Ies entreprises qui perdent

la qualit6 d'assujetti :

. la d6claration TVA de la P6riode ;

. les copies des factures fournisseurs, des d6clarations de mise A la consommation et des quittances

de paiement des droits pour les importations ;

. le justificatif de paiement des biens et services acquis en r6gime int6rieur ;

pour les organisations b6n6ficiant d'une d6rogation : )

. les copies des factures fournisseurs, des d6clarations de mise i la consommation et des quittances

de paiement des droits pour les importations ;

o le justificatif de paiement des biens et services acquis en r6gime int6rieur.

Article 21 :

pour compter du l"er janvier Z0lT,lepoint 11 de l'article 371ter du code des impots est modifi6 et r6dig6 ainsi qu'il

suit:

Article 371 ter 11) nouveau :

Tout manquement aux prescriptions ci-dessus sera sanctionn6 par une amende de dix mille [10 000) francs cFA'

b.
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Article 22 :

Pour compter du 1". janvier 20t7,le point 3 de l'article 373 bis du code des imp6ts est modifid et r6dig6 ainsi qu'il suit :

Article 373 bis 3o nouveau :

Toute TVA factur6e est due. La TVA ill6galement factur6e n'est pas d6ductible. La facturation ill6gale de la TVA est

sanctionn6e par une amende 6gale ) 20070 du montant indffment factur6. Le redevable qui a sciemment d6duit A

tort une taxe ill6galement factur6e est solidairement responsable du paiement de cette anlende.

Article 23 :

Pour compter du 1er janvier 2077,1'article 63 de la loi n"008-201O/AN du 29 janvier 2010 portant cr6ation d'un imp6t
sur les soci6t6s et l'article 18 du code des impdts sont modifi6s ainsi qu'il suit :

Au lieu de :

le rdglement relatif au droit comptable dans les Etats membres de I'Union 6conomique et mon6taire ouest africaine
(uEMoAJ.

Lire :

I'Acte uniforme relatif A l'organisation et i I'harmonisation des comptabilit6s des entreprises.
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Article 24 :

Pour compter du 1". janvier 2017 ,les articles 64, 65, 66 et 72 de la loi n'008-2010/AN du 29 lanvier 2010 portant

cr6ation d un imp6t sur les soci6t6s, les articles L8,20,25, 51 et 52 du code des imp6ts et les articles 4 et74 de la loi

n"004-2010/AN du 28 janvier 2010 portant institution d'un livre de proc6dures fiscales sont modifi6s ainsi qu'il suit:

Au lieu de:

Systdme comptable ouest africain (SYSCOA) ou plan comptable g6n6ral SYSCOA

Lire :

Syst}me comptable de I'organisation pour l'harmonisation en Afrique du droit des affaires (SYSCOHADAJ

Article 25 :

Il est cr66 et d6livr6 un identifiant unique pour tout usager de l'administration financilre du Burkina Faso d6nomm6

< Identifiant financier unique >.

L'ldentifiant financier unique (IFUJ est invariable et personnel.

Les proc6dures de domiciliation bancaire et de d6douanement li6es aux op6rations de commerce ext6rieur, les

oru"itu.", des comptes commerciaux et professionnels ne peuvent s'effectuer sans le num6ro d'ldentifiant financier

unique attribu6 par l'administration fiscale.
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Les comptes commerciaux et professionnels ouverts dans les livres des banques et 6tablissements financiers avant le

1e" janvier 2017 doivent comporter l'ldentifiant financier unique du titulaire du compte au plus tard Ie 31 d6cembre

2017.

Les manquements aux obligations ci-dessus sont passibles d'une amende de cent mille (100 000J francs CFA par

manquement constat6.

Les conditions d,attribution, de d6sactivation et de r6activation de l'lFU sont pr6cis6es par arr6t6 du ministre en charge

des finances. :

Article 26 :

pour compter du 1", janvier 20lT,leparagraphe II de l'article 262 ducode de l'enregistrement, du timbre et de l'imp6t

sur le revenu des valeurs mobilidres est modifid et r6dig6 ainsi qu'il suit :

Article 262 :

Paragraphe II nouveau :

L,acte constitutifde l,emphyt6ose est assujetti au droit de 5 % et 3 % pr6vu par le paragraphe I du pr6sent article'

Ce droit est liquid6 sans fractionnement, sur le montant cumul6 des redevances pour toute la dur6e du bail'

augment6 des iharges additionnelles stipul6es au bail, sur d6claration estimative, s'il y a lieu'

Le reste sans changement.
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Article 27:

pour compte, 4u 1er janvie r 2017,I'article 579 du code de l'enregistrement, du timbre et de t'imp6t sur le revenu des

valeurs mobilidres est modifi6 ainsi qu'il suit:

Article 579 r abrog6

Article 28 r .

pour compter du 1er janvier 20L7,I'article 659 du code de I'enregistrement, du timbre et de l'imp6t sur le revenu des

valeurs mobilidres est modifi6 et r6dig6 ainsi qu'il suit:

Article 659 nouveau:

Les soci6t6s vis6es d l'article 648 du pr6sent code sont tenues de retenir et de reverser l'imp6t i leur service des

imp6ts de rattachement.

Afticle 29:

Il est institu6 au profit des personnes physiques au titre de I'ann6e 2017, une mesure sp6ciale de facilitation des

op6rations de mutations de piopri6t6 de biens-immeubles i usage d'habitation dont la valeur n'excEde pas dix millions

(10 000 000) de francs CFA.



A ce titre, nonobstant les dispositions des articles 33,66 paragraphe I et292 du code de I'enregistrement, du timbre
et de I'imp6t sur le revenu des valeurs mobilidres, les tarifs forfaitaires ci-aprds sont dus au titre des droits
d'enregistrement des mutations volontaires i titre on6reux de propri6t6 de biens immeubles i usage d'habitation au

cours de I'ann6e 2017 :

. communes de Ouagadougou et de Bobo-Dioulasso : trois cent mille [300 000J francs CFA pour les terrains nus et

cinq cent mille francs (500 000J francs CFA pour les terrains b6tis ;

. ces cofits sont r6duits d'un tiers pour les terrains sis dans les communes abritant les chef{-lieux de r6gion autres

que Ouagadougou et Bobo-Dioulasso et de moiti6 pour ceux situ6s dans les autres communes.

La mutation est soumise au taux de droit commun lorsqu'il r6sulte de la liquidation un droit d'enregistrement inf6rieur
aux forfaits ci-dessus.

Les personnes 6ligibles au taux r6duit des droits d'enregistrement des mutations vis6es i I'article 295 du code de

I'enregistrement, du timbre et de I'imp6t sur le revenu des valeurs mobilidres restent soumises i cette disposition
lorsqu'il r6sulte de la liquidation un droit inf6rieur au forfait ci-dessus indiqu6.

Article 30 :

Au titre de I'ann6e 20LT,lesmutations volontaires de droits provisoires aff6rents aux terrains nus i usage d'habitation
hors d6lai de mise en valeur sont autoris6es.



CHAPITRE II - DESCRIPTION DES RESSOURCES

Article 31 :

Les ressources de l'Etat sont constitu6es des recettes budg6taires et des ressources de tr6sorerie.

Article 32 :

l

Les recettes budg6taires de l'Etat, exercice 2017 sont 6valu6es i deux mille trente-six milliards trois cent un millions
six cent soixante-quatre mille (2 036 30L 664 000] francs CFA et r6parties ainsi qu'il suit :

NATURE DES RESSOURCES Pr6visions 2017 Pr6visions 2018 Pr6visions 2019

RECETTES FISCALES 1 315 495 336 000 1 506 044 000 000 tatT 943 000 000

ImpOts sur les revenus, b6n6fices et gains en capital 355 031 000 000 424266 000 000 so4 949 000 000

Imp6ts sur les salaires vers6s et autres r6mun6rations 10 372 000 000

Imp6t sur le patrimoine 11 366 000 000 395 000 000 476 000 000

Impdts et taxes int6rieurs sur les biens et services 730 352 234 000 B5B 927 000 000 1042730 000 000

Droits et taxes a I'importation 773 529 682 000 212344 000 000 257 465 000 000

Droits et taxes a l'exportation 847 684 000

Autres recettes fiscales 33 996 736 000 10 112 000 000 12 323 000 000

RECETTES NON FISCALES 119 018 351000 154 856 000 000 184 855 000 000
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NATURE DES RESSOURCES Pr6visions 2017 Pr6visions 2018 Pr6visions 2O19

Droits et frais administratifs 37 859 633 000 29 318 000 000 35 725 000 000

Amendes et condamnations p6cuniaires 2327 701000 3 590 000 000 4 690 000 000

Produits financiers 19 172 830 000 53 797 000 000 65 087 000 000

Autres recettes non fiscales 59 648 187 000 68 151 000 000 79 353 000 000

RECETTES EN CAPITAT 3 751 313 000 0 0

CESSION DES IMMOBILISATIONS INCORPORELLES 3 751 313 000

Autres droits et valeurs incorporels

SOUS/TOTAL RESSOURCES PROPRES ORDINAIRES r438265 000 000 1 660 900 000 000 2002798 000 000

DONS 598 036 664 000 292 BBz 83 5 000 311 648 095 000

DONS PROGRAMMES 336 600 000 000 71 182 835 000 71 448 095 000

Dons des institutions internationales 247060 312 000 52878 173 000 52 878 173 000

Dons des gouvernements 6trangers 95 539 688 000 18 304 662 000 18 569 922 000

Dons des organismes privds ext6rieurs

Dons int€rieurs

NNNS PROIETS ET I.EGS 261436 664 000 ?2r700 000 000 240200 000 000

Dons projets des institutions internationales mondiales 267 436 664 000 221700 000 000 240 Za\ 000 000
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Pr6visions 2019
NATURE DES RESSOURCES

Dons projets des gouvernements affili6s au Club de Paris

Dons projets des gouvernements non affili6s au Club de Paris

Dons proiets d"t o.grnit*"= P.i'6t fu

sous/TOTAt RESSOURCES EXTRAORDINAIRES

t_
lrorelcrurnet- 

-

Pr6visions 2017 Prdvisions 2018

598 036 664 000 29ZBB2 835 000 311 648 095 000

2 036 301 654 000 r9537A2 835 000 231,4446 09s ouu

Article 33 :

Les ressources de tr6sorerie de l'Etat, exercice 2017 sont 6valu6es i sept cent quatre-vingt-neuf milliards neuf cent

treize millionr r"rr."riroixante-deux mille (zs9 913 962 000) francs cFA et r6parties ainsi qu'il suit :

RESSOURCES DE TRESORERIE
170 L27 668 000

126 676 668 000

43 505 000 000

610 233 049 000

9 559 245 000

TOTAL RESSOURCES DE TRESORERIE
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TITRE II : DISPOSITIONS RELATMS AUX CHARGES

CHAPITRE 1 : DISPOSITIONS GENERALES

Article 34:

Sous r6serve des pr6sentes, les dispositions relatives aux charges de l'Etat continuent d'6tre ex6cut6es conform6ment
aux textes en vigueur.

Article 35 :

L'ex6cution du budget de l'Etat, volet d6penses, son contr6le et sa comptabilisation se limitent au niveau du paragraphe
budg6taire.

Article 36 :

Dans la limite des cr6dits ouverts, l'initiative des d6penses appartient notamment au chef de l'Etat en ce qui concerne
la Pr6sidence du Faso et les services qui y sont rattach6s, aux Pr6sidents d'institutions en ce qui concerne leurs
institutions, au Premier ministre et aux ministres en ce qui concerne leurs d6partements respectifs, au ministre charg6
des finances en ce qui concerne les transferts aux collectivit6s territoriales et les d6penses communes
interminist6rielles.

Pour le cas des institutions non constitutionnelles, leurs premiers responsables sont ordonnateurs principaux des
cr6dits de leurs institutions.

Les ordonnateurs peuvent d6l6guer tout ou partie de leur pouvoir i des agents publics. Toutefois et en lien avec les
dispositions de l'article 115 de la loi organique n'073-201S/CNT du 06 novembre 2015 relative aux lois de finances,
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l'ordonnancement des d6penses dans les ministEres et institutions sera confi6 au responsable du service de

l'ordonnancement.

Article 37 :

Sont annul6s au budget de l'Etat, exercice 20!7,les cr6dits des diff6rents programmes des ministdres et institutions

mis entre parenthdses et aff6rents aux paragraphes suivants :

- 66L << Traitements et salaires en espdce > ;

- 663 < Primes et indemnit6s > ;

- 664 << Cotisations sociales > ;

- 666 << Prestations sociales >.

Ces cr6dits annul6s sont ouverts ) hauteur du cumul des montants par nature de d6penses au niveau des diff6rents

programmes des ministdres et institutions dans le chapitre de r6f6rence intitul6 < solde mensuelle > et sur le
paragraphe correspondant i chaque nature de d6pense comme suit :

- 661 < Traitements et salaires en espdce > ;

- 663 << Primes et indemnit6s >;

- 664 << Cotisations sociales >;

- 666 << Prestations sociales >.

Article 38:

Les ordonnateurs et leurs d6l6gu6s sont pdcuniairemen! personnellement et civilement responsables des d6penses

ex6cut6es sans engagement pr6alable.



Il est interdit, sous peine de forfaiture, aux ordonnateurs et ) tout fonctionnaire, de prendre sciemment et en violation

de la disposition pr-6vue au paragraphe pr6c6dent, des mesures ayant pour objet d'engager ou d'ex6cuter des d6penses

en d6passement des cr6dits ouiu.ir. LLs d6penses engag6es ou ex6cut6es dans de telles conditions sont mises i la

charge du responsable.

Les cr6dits ouverts au budget de l'Etat, i l'exception de ceux de la charge financidre de la dette, constituent des

autorisations maximales et non des obligations de d6penses.

Article 39 : -\

Les d6blocages de fonds doivent faire l'objet de justifications aux ordonnateurs, des budgets des dgpartements

minist6riels et institutions, des comptes sp6ciaux du Tr6sor et des budgets annexes dans les formes r6glementaires

suivant les d6lais fix6s par les d6cisions d'octroi de cr6dits.

Article 40 :

Sauf exception pr6vue par la rdglementation, tout acte r6glementaire, contrat, march6, convention, instruction ou

d6cision 6manant des institutiois et des d6partements minist6riels et de nature A avoir des r6percussions sur les

finances de l'Etat doit, sous peine de nullit6de ses effets sur le plan budg6taire, 6tre revetu du visa du controleur

financier ou en ce qui concerne le ministdre charg6 de la d6fense, du visa du contr6leur des forces arm6es.

Les obligations de l'Etat i l'6gard des fournisseurs de l'administration ne peuvent 6tre contract6es que par des autorit6s

habilit6Is par les lois, ordon-nances et rdglements ou par les agents de l'Etat ayant requ d6l6gation de ces autorit6s, au

moyen de ia remise d'un ordre de commande r6glementaire pr6alablement vis6 du contr6le financier.

Toute prestation effectu6e en dehors de ces formes r6glementaires est consid6r6e comme un acte d'ordre priv6 entre

la personne qui a effectu6 la commande et le fournisseur. Dans ce cas, aucun recours auprEs de l'administration n'est

recevable.



Article 41 :

Le rdglement des fournitures d'eau, d'6lectricit6 et de t6l6phone s'effectue suivant les consommations r6elles de

l'administration sur la base des seuls abonnements officiels de l'Etat.

Seules les factures aff6rentes aux listes des abonnements officiels de l'Etat font l'obiet de rdglement sur le budget de

l'Etat.
Les prestataires de services sont tenus de r6silier tout contrat ne figurant pas sur les listes des abonnements officiels

de l'Etat, sous peine d'en supporter i leurs d6pens les factures.

Article 42 :

En matidre de t6l6phone, les mesures de restriction 6dict6es dans la ZATU de finances initiale du budget de I'Etat pour

1988 continuent de s'appliquer.

Le ministre charg6 des finances 6tablit, ) l'adresse de l'Office national des t6l6communications (ONATEL), la liste des

abonn6s officiels de I'Etat en sp6cifiant conform6ment ) la ZATU ci-dessus cit6e les communications accessibles )
chacun.
L,ONATEL est tenu de veiller i l'application de ces mesures, sous peine de prendre A sa charge les communications qui

ne respecteraient pas les restrictions 6nonc6es.

Article 43 r

Sous r6serve de dispositions particulidres relatives i la fourniture d'eau, d'6lectricit6, de t6l6phone i certaines

personnalit6s de l'Etat, la fourniture d'eau, d'6lectricit6 et de t6l6phone d titre gratuit sur le budget de l'Etat est interdite

e tout agent sous peine de poursuites pour d6tournement.
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Les agents occupant un bAtiment administratif i usage de logement sont tenus de souscrire ) des abonnements en leur

nom.

Article 44 :

L,ex6cution du budget des Etablissements publics de l'Etat (EPEJ et de leurs op6rations financidres ainsi que l'ex6cution

des budgets des services sp6cifiques ,".uurnt des subventions du budget de l'Etat sont soumises au visa pr6alable du

contr6le financier de I'ftat, sauf si l'6tablissement b6n6ficie d'une d6rogation expresse conform6ment aux dispositions

Article 45 :

Tout agent public de l'Etat exergant dans un Etablissement public de l'Etat [EPD, a quelque titre que ce soit, doit

6marger au titre du budget de l'6tablissement qui l'emploie.
En tout 6tat de cause, toute affectation dans ces 6tabliisements entraine cessation de paiement au titre des d6penses

de personnel du budget de l'Etat.

Article 46 :

Le plafond des avances que peut consentir Ie Tr6sor public pour l'ann6e 2017 est fix6 comme suit :

- avances aux collectivit6s territoriales : un milliard sept cent cinquante millions (1 750 000 000) de francs CFA;

- avances aux agents publics pour rdglement des droits et taxes de douane sur vdhicules import6s: trois cent

cinquante millions (350 000 000) de francs CFA.
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Article 47 :

Le plafond des pr|ts que peut consentir le Tr6sor public est fix6 i quinze milliards (15 000 000 000J de francs CFA'

La d6cision accordant chaque pr6t pr6cise le taux d'int6r6t et les modalit6s de remboursement.

Article 48 :

L,aval de l,Etat peut 6tre accord6 par d6cret pris en Conseil des ministres pour les pr6ts que p,ourraient consentir les

organismes nationaux ou internationau& aux entreprises d'Eta! collectivitds territoriales, 6tablissements publics,

soci6t6s d,6conomie mixte, aux personnes moralei inter-6tatiques de droit public dont l'Etat est membre ou

actionnaire, conform6ment aux dispositions du Kiti n"AN VIII-0083/FP/MF drt 24 octobre 1990 portant

r6glementation des conditions d'octroi et des modalit6s de gestion des avals de l'Etat.

Le montant total des pr6ts avalis6s par l'Etat ne peut en aucun cas excdder cinquante milliards (50 000 000 000J de

francs CFA.

Article 49 :

Il est autoris6 l'ex6cution des charges de tr6sorerie.
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CHAPITRE 2 : DESCRIPTION DES CHARGES ET DISPOSITIONS NOUVETLES

Article 50 :

Les charges de l'Etat sont constitu6es des d6penses budgdtaires et des charges de tr6sorerie.

Article 51 :

Le total des d6penses budg6taires de l'Etat au titre de l'exercice 2017 est fix6 i deux mille quitre cent cinquante-cinq
milliards cent quatre-vingt-treize millions cent quatorze mille (2 455 193 114 0001 francs CFA.

Article 52 :

Dans la limite du plafond fix6 i l'article 39 ci-dessus, sont ouverts pour l'exercic e 20L7 ,les cr6dits suivants :

NATURES DE DEPENSES PREVISIONS 2017

DEPENSES COUMNTES t 162976 532 000
Charges financidres de la dette 67 691591000
D6penses {e personnel 550 784 841 000
D6penses d'acqqisition de biens et services 145 300 000 000
D6penses de transferts courants 398 700 000 000
D6penses en att6nuation des recettes 500 000 000
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129221.6 582 000DEPENSES EN CAPITAL
1277 076 582 000

Investissements ex6cut6s l'Etat
888 963 250 000
261436 664 000Subventions
126 616 668 000Pr€ts
15 200 000 000Transferts en capital

2 4SS t93114 000Total

l

Article 53 :

Sont autoris6es au titre de l'exercice 2077,\es charges de tr6sorerie de l'Etat d6finies comme suit :

CHARGES DE TRESORERIE
-es produits des emprunts i court' moyen et long

termeJ

Retraits sur les comptes des correspondants

Pr6ts et avances

TOTAL CHARGES DE TRESORERIE

PREVISIONS 2017

159 488 799 000

663 654176 000

15 032 503 000

838 175 478 000
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Article 54:

sont autoris6s au titre de l'exercice 20L7,les plafonds en recettes

ouverts dans les 6critures du Tr6sor public comme suit:
et en d6penses aff6rents aux comptes sp6ciaux

Il est autoris6, d titre exceptionnel, la prise en charge de d6penses de personnel sur les comptes sp6ciaux du Tr6sor ci-

aprds :

- compte sP6cial n"129
- compte sP6cial n'130

< Fonds de soutien i Ia modernisation de l'administration publique >;

< op6ration lotissement centres urbains et ruraux au Burkina Faso >,

PREVISIONS 2017
INTITULE DU COMPTE SPECIAT DU TRESOR

800 000 000
co*pt" sp6cial no 125 < Plan d'actions de la strat6gie nationale de micro-finances >

L2577 000 000
Co*ptu sp6cial n" !26 <<Fonds de soutien au d6veloppement de l'enseignement de base >

173 320 000
Compte sp6cial n" L27 <<Cantines scolaires a5"t9!d'Igl

138 775 000
Co*pt" sp6cial no 128 << Fonds d'appui au d6veloppement du systdme de sant6 >

7 t+4 455 000-o*pt" 
sp6cial no 129 <<Fonds de souti"

803 180 000
Compte sp6cial no 130 < Op6ration lotissement centres urbains et ruraux au Burkina Faso )}

15 940 166 000
Compte sp6cial no 131 < Fonds de d6veloppement de la statistique >

210 000 000
Compte sp6cial no 732 << Cadastre fiscal >
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TITRE III. AUTRES DISPOSITIONS

Article 55 :

Les ressources ordinaires du budget de l'Etat aprds couverture des charges suivantes :

NATURE DES DEPENSES PREVISIONS 2017

DEPENSES COURANTES 1162976 532 000

Charges financiEres de la dette o 67 691691000

D6penses de personnel 550 784 841 000

D6penses d'acquisition de biens et services 145 300 000 000

D6penses de transferts courants 398 700 000 000

D6penses en att6nuation des recettes 500 000 000

d6gagent une 6pargne budg6taire de deux cent soixante-quinze milliards deux cent quatre-vingt-huit millions quatre
cent soixante-huit mille (275 288 468 000) francs CFA. Cette 6pargne permet de couvrir partiellement les d6penses en
capital ci-aprds :

Investissements ex6cut6s par l'Etat 1277 0t6 582 000

Transferts en capital 15 200 000 000

TOTAT 1.292,2L6 582 000
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Article 56 :

Les donn6es g6n6rales de l'6quilibre budg6taire et financier se pr6sentent comme suit :

RECETTES DEPENSES

Pr6vision 2017 Prdvision 2017

Ressources ordinaires L43B265 000 000 D6penses courantes LL62976 532 000

Recettes fiscales 1 315 495 335 000 Charges financiEres de la dette 67 69L 691000

Recettes non fiscales 119 018 351 000 Personnel 550 784 841 000

Recettes en capital 3 751313 000 Acquisitions de biens et services 145 300 000 000

Transferts courants 398 700 000 000

D6penses en attdnuation des recettes 500 000 000

RFssrrrrrcc( extraordinaires 598 036 664 000 en t292216 582 000

Dons proiets 261 436 664 000 Investissements ex6cut6s par l'Etat t277 0L6 582 000

336 600 000 000 Etat BBB 963 250 000

Subvention 267 436 664 000

PrAts \26 616 668 000

Transferts en 15 200 000 000

TOTAL RECETTES 2 03630L 664 000 TOTAL DEPENSES 2 455 \93114 000

soLDE BUDGETAIRE GLOBAL (TOTAL RECETTE -TOTAL DEPENSES) - 4ta89L 450 000

soLDE BUDGETAIRE DE BASE (ressources propres-d6penses courantes-investissements ex6cut6s par

l'Etat seul-transferts en capital)
- 6288747A2000
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Le solde budg6taire global est n6gatif et s'6tablit i quatre cent dix-huit milliards huit cent quatre-vingt-onze millions

quatre cent cinquante mille (41g algr +so 000) franci cFA. Il d6termine la capacit6 de l'Etat ) couvrir ses charges totales

sans recourir aux emprunts.

Il en est de m6me du solde budg6taire de base qui est n6gatif et s'6tablit i six centvingt-huit milliards huit cent soixante-

quatorze millions sept cent quatre-vingt-deux mille (628874 782 000J francs CFA'

Article 57:

finances est autoris6 i rechercher les voies et moyens susceptibl;s d'assurer l'6quilibre

l,Etat. A cet effet, il est habilit6 i n6gocier avec toute source de financement int6rieure ou

Article 58 :

Sont approuv6es au titre de l'exercice Z0TT,lespr6visions de ressources et de charges de tr6sorerie conform6ment au

tableau ci-aprds :

Le ministre charg6 des

financier du budget de

ext6rieure.

RESSOURCES DE TRESORERIE MONTANT 2017 CHARGES DE TRESORERIE MONTANT 2017

Produits provenant de la cession des actifs
Remboursement des produits des emprunts
i court, moyen et long terme

159 4BB 799 000

Produits des emprunts i court, moyen et long terme 170 L21658 000 Retraits sur les comptes des correspondants 663 654 77 6 000

D6p6ts sur les comptes des correspondants_ 610 233 049 000 Prets et avances 1s 032 503 000

Remboursements de prdts et avances 9 559 245 000

TOTAL RESSOURCES DE TRESORERIE 7A9913 962 000 TOTAL CHARGES DE TRESORERIE 838 175 478 000
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DEUXIEME PARTIE : DISPOSITIONS RETATIVES AUX CHARGES PAR MINISTERE ET INSTITUTION

TITRE I : DE LA REPARTITION DES RESSOURCES DU BUDGET DE L,ETAT

Article 59 :

Les montants des autorisations d'engagement (AE) et des cr6dits de paiement (CPJ ouverts sur les programmes et les

dotations concourant A l'atteinte des objectifs de politiques publiques au titre de l'exercice budgetaire de l'ann6e 2017

2019

SECTION PROGRAMME
2017 20 8

AE CP AE CP AE CP

0l : Pr6sid.nce du tr{so 16 9,(3 630 0{X) 419l3 l3r 000 t2 140 E7l 000 33 059 674 000 6 352 974 000 30 9t)8 3t5 000

001 : Pilotage de l'action prisidentiellc
t2745

141 000
2r r54 239 000 11721232040 16 895 8?5 000 6 043 629 000 l6 802 814 000

002 : Renforcemcn! des capacitas d'anaiyse cL

de traisDarenc€ de l'action publique
0 640 306 000 65 000 000 575 714 000 0 6li 986 000

003 : Lutt€ contre le VlH, lc SIDA et les IST 4 198 489 000 20 I 18 586 000 148 639 000 l5 588 085 000 309 345 000 13 491 585 000

02 : Searaflrirt Cl du Gouvernement-
CM

E30 392 000 697 099 000 ?15 085 000

0 697 099 000 0 715 085 000
004 : Organisation du travail gouvem€mental 0 830 392 000

03 : Prcmio. Ministarc 1t6 607 450 000 57 024 4X3 000 13 323 612 000 r 03 600 582 000 I307 970 000 4167t167 0i0

005 : Coordination de l'actiofl gouvememcntale 0 3 497 895 000 0 2 630 622 000 0 2 746 914 000

006 : Appui A la gouvemam-e 0 2 346 2t1 000 0 2 384 618 000 0 2 381 531 000

00? : Pilotage des projets stralagiques 186 607 450 000 49 999 128 000 r3 323 612 000 9? 489 919 000 8 307 970 000 35 553 248 000

008 : Promotion du capital humain 0 I 181 187 000 0 I 095 403 000 0 988 074 000

04 : Prdcmcnt 3 24S 666 000 ls 418 802 000

134 : Fonction parlomontaire 3 245 666 000 l5 418 802 000 0 0 0 0

05 : Conseil Economique et Social 923 t12 000 I 00? 9r7 000 l 036 231 000

009 : Conserl Economique et Social 0 923 112 000 0 I 007 917 000 0 I 036 231 000

09 : Min. Admln.T.r t
D6c.ntralisation et Stcurita lnt6rieuae

25 90E 4l I 000 124 $r 022 000 r 6 9s5 083 000 r23 223 tl? 000 19 712 EE9 000 127 lEo 849 000
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SECTION PROGRAMME
z0t7 2018 2019

AE CP AE CP AE CP

010 : Surctd dc l'Ehr 269 000 000 342 412 000 269 000 000 347 299 000 269 000 000 352 0r7 000

0l I : Administ ation du territoite 2 463 74r 000 t4 698 564 000 3 501 145 000 14 724 910 000 3 803 145 000 I s 187 833 000

012 : S6curite intdrieure 9 492 331 000 63 314 975 000 I 8r5 049 000 70 4M 038 000 l2 t9t 855 000 7? l2r 681 000

013 : Protection civile 986 500 000 2 7lE 535 000 I 089 500 000 3 t25 u7 000 1 I 19 500 000 2 888 382 000

014 : D€centralisation l l 837 281 000 34 848 710 000 r 617 389 000 25 773 s31 N0 621 389 000 17198 532 000

015 : Erat civil 82 000 000 l 308 230 000 75 000 000 l 177 942 000 34 000 000 a22 452 000

0 I 6 | Pilotage et soutien d€s services du
MATDSI

?77 556 000 7 099 596 000 5E8 000 000 7 6'70 274 00n 674 000 000 8 209 952 000

l0 : MiIl. Juslicc Drts Humsinr Prom.
Civioue

5 646 440 000 29 665 883 000 2 7?{ 451 000 28 84S 49? 000 2 r08 169 000 30514271000

017: Admi[istration j udicaire 2 779 755 000 12 169 355 000 922 50I 000 I r 691 99t 000 I 092 668 000 t3 083 l2l 000

018 : AdminisEation penitentiaire 2 04t 912 000 9 999 097 000 t 229 294 000 9 9r7 366 000 I 449 989 000 1 r 067 564 000

019 : Droits humains 414113000 I 892 026 000 622 656 000 I 78r 747 000 t65 512 000 I 078 618 000

020 : Civisme et citoyennete 0 456 858 000 0 489 227 000 0 528 922 000

02t : Pilotage €t souticn 350 000 000 5 148 547 000 0 4 963 156 000 0 4 8t5 852 000

1l : Mini3tar. Ddfcns. Nle et Arc.
Comh-

10 497 845 000 I I 1 725 E99 000 r l 251 360 000 rl 3{r 066 000 15 499 428 000 r30 210 790 000

022 : D€fcns€ 6 265 496 000 9 891953 000 6 506 646 000 6 687 276 000 I955 338 000 9191 400 000

023 : ftlparation et emploi des forces 1315 123 000 54 449 795 000 I 4t0 771 000 58 459 414 000 l 941 698 000 63 30s 201 000

024 : Equipement des forces 774 000 000 I 2,t4 908 000 830 294 000 r 352 lJo 000 I 142 764 000 I 798 3l I 000

025 | Appui d la s4curit€ publiquc et e la

Dmtection civile
439 531 000 26 614 541 000 4?t 498 000 28 ?42 543 000 648 941 000 3s 002 885 000

026 : Renforcemefi du lien AmCe-Nation 125 9t7 000 I 243 526 000 D5 075 000 | 663 459 000 185 909 000 3 687 6E3 000

02? : Pilotage et soutien l 57? 778 000 I I 279 176 000 r 907 076 000 t4 436 224 000 2 624 178 000 l7 025 310 000

12 : Min. Aff. Etrang. CooP.
Rrrkinrbt Ext.

t2 75E 9E6 000 43 r70 463 000 l2 048 539 000 45 654 ?66 000 4t 4r8 E85 000

028 : Defense des intercts du Burkina Faso dans

le monde
r r 958 986 000 37 624 043 000 12 048 539 000 :]9 798 956 000 0 34 666 319 000

029 : Int€ration region8le 0 5r2 291 000 0 1 0?7 455 000 0 I 420 266 000

030 : Pilotagc et soutien 8ux services du
Ministdrc 800 000 000 5 014 129 000 0 4 778 355 000 0 s 332 300 000
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SECTION PROGRAMME
2011 20t8 2tl9

AE CP AE CP AE CP

14 i MiIL llconomla Irin ces

D6valoooement
58 866 tts 000 rs7 332 561 000 28 986 008 000 161 664 2E4 000 31 7,l8 132 000 rsr 2s7 7E3 000

03I : Chargc de la defte 0 67 691 691 000 0 75 090 315 000 0 60 300 000 000

032 : Cestion macro€conomiquc et pilotage du

devaloppeinenl
17 282 438 000 20 5M 242 000 181t2 183 000 21 618 006 000 l8 %0 205 000 22 166 402 ffio

033 : Mobilisafion et ge.stion des ressourc€s

budgdtair.s
1l 791 304 000 2 r 693 707 000 3 t47 462 000 24 r?l 914 000 3 ?08 568 000 25 539 225 000

0J4 : P.ogrammation et gestion des ddpenses 1 098 798 000 41757500n0 I 707 562 000 s 642 120 000 2 391 765 000 6 471 585 000

035 : Cestion des compte$ publics et

sauvegarde des intdr€ts financiers et du

Datiimoine de l'Etat
300 000 000 I 567 834 000 329 695 000 I 635 904.000 365 261 000 | 702'749 N0

036 : Contrdle, audit des finances publiques et
luttc contre la fraude, le faux et la comrption

I 349 964 000 2 061 309 000 2 049 725 000 2 785 171 000 2 2'70 837 000 3 020 609 000

037 : Relations €cooomiques et financidres
internationales

1M 889 000 't 931 118 000 33 696 000 7 4s4 333 000 0 7 lm 272 000

038 : Pilotage et soutien des servioes du
MINIFID

26 937 492 000 3l t00 250 000 3 205 685 000 23 266 521 000 4 051 496 000 24 864 941 000

15: Mir. Culture Art Tourisme t ur 093 000 7 127 397 000 l0 450 7El 000 7 860 497 000 lf, 42? 691 000 8 334 250 m0

039 : Culture 6 753 013 000 3 ?85 80t 000 8 669 320 000 4 189 625 000 r I 646 230 000 4 751 602 000

040 : Tourisme r 288 080 000 I 7I9 487 000 I 78t 461 000 1 787 097 000 I 781 461 000 r 673 346 000

041 : Pilotagc et soutien arx sewioes du MCAT 0 I 622 109 000 0 l 883 775 000 0 1 909 302 000

l?: Mio. Fonct Publ Trrv. Proltct
Socidl€

l 903 35E 000 14 962 789 000 2 2a5 813 000 t3 741 697 000 2 765 ?18 000 r 5 0?6 208 000

042 : Recrutcment, formation professionnell€ et
gestion de la cariAie des agents de:a fonction
u'rhliou€

850 000 000 5 730 875 000 I r24 579 000 s 549 25E 000 1491 712 000 6 162 894 000

043 : Rdforme de I'administration 0 297 905 000 0 160 151000 0 4M 302 000

044 : Travail dda€nt 1 053 158 000 5 5(X 047 000 l 161 234 000 3 879 171 000 I 274 006 000 4 202 928 000

045 : Pilotage et soutien des services du
MFPIPDS

0 :r 429 962 000 0 3 953 117 000 0 4 305 084 000

lE i Min. Communicato Relato iv.c
Prrlamcnt

5 ?,1{l E24 000 10 lot 155 000 9 3t7 206 000 r I 866 9?0 000

045 : Communicalion 5 740 824 000 8 388 985 000 0 7 514 671 000 0 I 840 798 000

04? : Pilotlge et soutien 0 r 630 397 000 0 l 790 762 000 0 1 944 399 000

124 : Relations avec lc Parlement 0 81 773 000 0 8t 773 000 0 81 773 000
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SECTION PROGRAMME
x0t7 2018 2019

AE CP AE CP AE CP

20: Mitristere des Sporh.t des Loisirs 3 24S 170 000 9 424 560 000 3 srs 521 000 r0 l?4 616 000 3 753 423 000 r0 9{l 056 000

052 : Spo( et activit{s physiques 3 245 170 000 4 657 lM 000 3 515 521 000 5 094 709 000 3 753 423 000 5 4r3 548 000

053 : loisits 0 380 482 000 0 415 714000 0 522 013 000

054 : Pilotage et soutien des s.rvic€s du MSL 0 4 386 974 000 0 4 804 I3l000 0 5 005 495 000

2l : Ministare dc lN Sant€ 98 467 953 000 24t 260 017 000 103 439 2?7 000 276 6s7 566 000 u0 496 961 000 28E 591 498 000

055 : Acc€s aux s€rvices de sa[t6 71234 s79 000 124 319 556 000 87 028 763 000 t47 203143 000 94 051 288 000 153 625 267 000

056 : Prestation des services de santd 27 S2s 1| 000 r 00 652 2M 000 r0 802 801 000 99 444 6l I 000 r0 837 960 000 103 425 674 000

05? : Pilotage et soutien des services du
Minisrerc de la Sante

2 307 713 000 23 288257 000 5 607 713 000 30 009 2t2 0'00 5 607 7t3 000 lt 540 557 000

22 : MirL Fem me Solid.rit6 Nle
Fimill.

2 r931ll 000 20 519 755 000 2 58t 018 000 24 902 897 000 2 892 219 000 25 214 022 000

048 : F€mme et du genrc 58t 1l I 000 3 694 333 000 EIl 196 000 3 161 924 000 I 091 771 000 3 44? 398 000

049 i Enfanca et famille I 300 000 000 6 360 604 000 r 454 822 000 6 655 684 000 I 485 448 000 6 685 213 000

050 : Solidarit€ nationale et gestion des

cala5trophes
312 000 000 6 133 286 000 315 000 000 12 26s 800 000 3r5 000 000 12 27E 800 000

051 : Pilotage et soutien des seNic€s du

Ministare
0 4 331 532 000 0 2 819 489 000 0 2 862 6l I 000

23: Min. Educrtion Nlc
AInh{bdtis{iion

45 678 846 000 324 l8r 72r 000 74 300 961 000 401{16 794 000 83 604 209 000 445 114 854 000

058 : Accas e l'education formelle 4t 618 457 000 t?2 tl1 172 000 72 043 800 000 1?3 140 950 000 82 625 401 000 l M 864 206 000

059 : Qxalitd de l'€ducation formelle 3 060 389 000 l2t 920 393 000 I 461 162 000 13 r ?69 893 000 159 r35 000 r43 016 764 000

060 : Ac.cis et qualit€ de l'€ducation non
formelle

0 3 122 500 000 795 799 000 4 011 974 000 819 673 000 4 112 339 000

061 : Pilotage et soutien aux serviccs d6

I'dducation fonnelle et non form€lle
I 000 000 000 77 02r 506 000 0 94 493 977 000 0 I r3 101 545 000

0 0 0 0 0 0

24 : Min. Etrs€ig, Sup. Rc.h. Scictrt
Itrnov.

1t8 799 t33 000 r09 588 574 000 4 904 000 000 107 371 t2a 000 4 504 000 000 109 E8? 3&3 000

062 : EnseigEment supdricur 49 638 922 000 59 555 989 000 4 504 000 000 50 E72 724 000 4 sM 000 000 52 848 305 000

063 : Foumiturc des s€wic€s sociaux aux
&udiants

42 256 324 000 28 784 06E 000 0 33 896 941 000 0 31 984 6s3 000

064 : Recherche screntifique rt technologique 42t 587 000 8 442 677 000 400 000 000 7 r32 940 000 0 6 894 364 000

065 : Pilotage de I'enseignement sutsieur, de ia
rechcrche scientifioue et dc l'innovalion

22 809 079 000 9 633 520 000 0 14 825 281 000 0 t7 688 697 000

066 : valorisation des rdsultats dc la recherche
et de I'innovation

3 673 92l 000 3 271 320 000 0 643 242 000 0 471 364 000
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201 7 20t8 201 9

SECTION PROGRAMME AE CP AE CP AE CP

r8 16t 538 000 7 992 868 000 23 755 126 000 t5 271 5?4 000 21 382 687 000
38 : Ministare de I'Urbrnisme ct de

I'Hrbitrt
23 604 7r3 000

4l7l 168 000 4 610 696 000 6 981 945 000
I 05 : Planification ct amdnagemcnt u6ain 3 181 822 000 s ?90 982 000 ! 722 IOU UUU

In6 ar..hir..hrre et mnstruciioil 2 000 000 000 2 415 096 000 2 225 20t 000 2 648 285 000 2 565 211 000 3 022 746 000

7 616 348 000 4 045 508 000 14 504 494 000 8 095 667 000 8 t39 E2' 000
1 07 : Arcls aux logemcnts ddcents 18 409 39 | 000

108 : Pilotage et soutien aux seNic.s du MUH 13 580 000 2 346 I 12 000 0 2 23t llq ux 0 3 236 369 000

s4 9r2 51? 000 lf6 3t0 26J 000 t0 9E2 491 000 r19 039 761 000
4i : Min. dc l'Eru etdc
l'Ass{iriss€ment

95 ?61 2t2 000 107 6t{ 770 000

109 : Mobilisarion des rcssources en erlu 66 306 493 000 7t 501 301 000 69 469241000 93 250 30s 00Q 5l 601 918 000 69 3't7 220 000

4 699 426 000 503 194 000 4 638 836 000 s80 059 000 4 665 132 000
I l0 : Ges on integrde dcs rcssources en eau 4 650 070 000

Ill :Eaupotable t6 412220 N0 l9 ll t 643 000 r8 218 566 000 23 970 109 000 2l 150 317 000 30 248 443 000

7 352 r54 000 5 693 671 000 9 054 851 000 6 467 206 000 8 315 403 000
112 : Assainiss€ment 8 535 699 000

5 196 160 000 I t82 991 000 6 413 563 000
I 13 : Pilotage et soutien 796 800 000 5 020 246 000 r 027 845 000

197 741 m0 921 292 000 7lE 579 000

50 : Gr{nd. Chtncellerie
214 ?25 000 892 228 000

a92228 0N r97 741000 97t 292 000 0 738 579 000
114 : Ordres burkinaE 2t4 725 0N

691 712 000 707 tol 000
I : Constil SuP6ricrr de la

communic!tion
50 000 000 888 732 000

50 000 000 888 732 000 0 691 712 000 0 707 l0l 000
115 : Regulation du secteur de la

communication
x 0M 201000 182 766 000 2 8tE 577 000

52 : Aum Sup' Crtlc Etet.t Lutl. Ctre
Corruo

3 544 235 000 3 t23 4E3 000 r 4s5 765 000

3 323 483 0n0 r 455 765 000 2 004 20 t 000 t82 766 000 2 818 577 000
I 16 : Contole d'Etat 1 sr'r' 

'',15 
oftt)

2A 191 261Oon l0 76t 33E 000 18 453 555 000

54 : Conseil Conrtitutionnel
s 366 M2 000 5 090 067 000

28 797 261 M0 l0 768 338 000 0 lE 453 555 000llJleoordinution des actions du conscil
constitutionnel

s 366 042 000 5 090 067 000

620 321 000 6lr ?65 000

55 : Cons.il d'Etat
697 5E9 000

620 321 000 0 5! l ?65 000
t t tliuridiction superieurc de I'o.dre

administralif
0 5C7 589 000 0

l06l 161000 8s8 203 000 90$ 223 000

56 : Colrr des Comptcs
0 858 203 000 0 900 223 000

t I9 : Contrdlejuridictionnel et contrdlc de la

sestion des finanqcs Dubliques
0 t 061 161 000

108 758 000 t 065 93t 000 96 500 000 I rr3 r72 000

57 : Cour d€ Csssstion 59 05l) 000 I 325 032 000

I 325 032 000 108 758 000 I M5 93t 000 96 500 000 I I 13 172 000
120 : Juridiction superieure d. l Ordre judiciare s9 050 000
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Article 60 :

Le montant des cr6dits de paiement et, le cas 6ch6ant, des autorisations d'engagement des comptes d'affectation sp6ciale du

Tr6sor au titre de l'ann6e budg6taire 2017 est fix6 comme suit :

Pr6vision 2017 Pr€vision 2018 Pr6vision 2019
Section

Compte
Spdciaux du Intitul6

AE CP AE CP AE CP

r6 950 166 000 1 7E3 333 000 1 596 121 000
14 MinistEre de l'Economie, des Finances et du Ddveloppement 5 r58 775 000

800 000 000 879 188 000 974 030 000
r25

Plan d'actions de la strat€gie nationale de

microfinance
15 940 166 000 0 641 645 000 0 293 966 000

131 Fonds de developpement de la statistique 5 158 775 000

210 000 000 262 500 000 328 125 000
r3z Cadastre Fiscal

7 144 455 000 2 00r 926 000 4 993 574 000 2 54r 198 000 6 1r9 996 000
t7

fvtinistete de la Fonction Publique du Travail et de la Protaction

sociale
2 989 060 000

2 989 060 000 7 144 455 000 2 001 926 000 4 993 574 000 2 541 198 000 6 119 995 000
129

Fonds de soutien a Ia modernisation de

l'administration publique
138 775 000 100 000 000 138 775 000 100 000 000 t38 775 000

2l Ministare de la Santd r00 000 000

100 000 000 138 775 000 100 000 000 138 775 000 100 000 000 138 775 000
128

Fonds d'appui au developPement du
svstCme de sante

1 260 499 000 r0 159 2,l3 000 3 783 239 000 s 183 E75 000
21 MinlstEre de l'Education Natlonale et de l'AlPhab6tisation 8 494 850 000 12 750 320 000

7 204 003 000 9 980 723 000 3 725 049 000 s 000 000 000
126

Fonds de soutien au d6veloppement de

l'enseienement de base
8 440 000 000 12 577 000 000

173 320 000 56 496 000 178 520 000 s8 190 000 183 875 000
72'1 Cantines scolaires du secondaire s4 8S0 000

803 180 000 302 000 000 Ell 350 000 302 000 000 859 190 000
38 Minlst&e de l'Urbanisme et de I'Habitat 298 000 000

298 000 000 803 180 000 302 000 000 811 350 000 302 000 000 8s9 190 000
130

Opdration lotissement centres urbains et
ruraux au Burkina Faso

Total Minlstlre 17 040 685 000 37 786 895 000 9 664 425 000 17 886 275 000 6726 4X7 000 13 897 957 000
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Article 61 :

pour l,ann6e ZILT,leministre charg6 des finances peut, en se fondant sur la situation r6elle de la tr6sorerie de I'Etat'

subordonner t'utitisation des cr6diti par les ordonnateurs aux disponibilit6s de trdsorerie de I'Etat'

TITRE II: DISPOSITIONS FINALES

Article 62 : $

La pr6sente loi qui prend effet pour compter du 1er lanvier 2017 seraex6cut6e comme loi d'Etat'

Ainsi fait et d6lib6r6 en s6ance publique

i Ouagadougou,le 15 d6cembre 2016

Le Pr6sident de I'Assembl6e nationale

Salifou DIALLO

Le Secr6taire de s6ance

Ahmed Aziz DIALLO
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